

naprawy, haczyki. Czytając Ewangelię czasem odnosi się wrażenie, że główna część ludności oddawała się rybołówstwu, przy czym niektórzy z rybaków musieli zapewne uprawiać równocześnie swoje pola. Niewielkie porty nad jeziorem miały wiele mówiące nazwy: Betsaida to „miejsce łowienia ryb”, Magdała – „wieża ryb” albo „suche ryby”, zaś pod grecką swą nazwą Tarichea – Solarnia jest wymieniana jako poważny ośrodek solenia ryb. Sposoby łowienia ryb znane były również od niepamiętnych czasów. Nie używano już prawdopodobnie starożytnych haczyków z cierni, o których wspomina prorok Amos, lecz – jak wykazują znaleziska – haczyków metalowych z miedzi lub żelaza. Były dwa rodzaje sieci, co bardzo jasno wynika ze słów Ewangelii. Gdy Chrystus mówi do uczniów: „Zapuscacie sieci” – wyraźnie chodzi tu nie o ten sam sprzęt, o którym mowa w przypowieści o „sieci zapuszczonej w morze, którą zagarnięto ryby wszelkiego rodzaju” i którą rybaczy wyciągnęli na brzeg. Pierwszą siecią jest więcier, sieć kolistą, mającą około czterech metrów obwodu, obciążoną ołowiem, którą zarzuca się jednym ruchem i która zagarnia ryby w miejscu, gdzie zapada. Druga to niewód, po grecku zwany „sagene”, sieć włókowa licząca około pięciuset metrów długości i trzech szerokości, wyposażona u góry w pływak, a obciążona ciężarkami z ołowiu u dołu. Sieci były drogie i wymagały starannego utrzymania, stąd widzimy pierwszych Apostołów zajętych naprawianiem swych sieci. Co do łodzi, o których też jest często mowa w Ewangelii, były one prawdopodobnie takie w przybliżeniu, jakie widziało się jeszcze do niedawna: wielkie, szerokie, mocne, pewnie opierające się wiatrom, lecz dość powolne. Gdy ryba została złowiona,

należało ją posortować. Przede wszystkim dlatego, że nie wszystko, co się wyciągnęło z wody, miało jednaką wartość. Rybacy galilejscy mieli jeszcze inny powód, by tak dokładnie sortować swój połów, gdyż niektóre ryby jako „nieczyste” nie mogły być sprzedawane, przynajmniej prawowiernym Żydom – „Wszystkie istoty wodne, które nie mają płetw albo łusek, będą dla was obrzydliwością” (Kpł 11,12). Wrzucało się je z powrotem do wody, chyba że po kryjomu odkładało się na bok, żeby sprzedać poganom, którzy za nimi przepadali. Ażeby móc kupić konieczne przyrządy, a także aby wykonywać swą pracę, rybacy łączyli się, tworząc pewne zespoły. Takie załogi składały się zazwyczaj z sześciu czy ośmiu ludzi pod kierunkiem pokładowego. Szymon Piotr i Zebedeusz stali na czele takiej właśnie ekipy. Św. Łukasz używa dwóch wyrażań na określenie charakteru członków tych załóg: *koinonoi* – stowarzyszeni, oraz *metochoi* – udziałowcy, co wskazuje, że ci ostatni byli również stowarzyszeni dla podziału zysków. Zastanawiano się nawet, czy rybacy z tej samej wioski, nie bywali zrzeszeni w prawdziwe spółdzielnie, aby móc korzystniej sprzedawać ryby fabrykantom przetworów i hurtownikom jerozolimskim. Zyski były przecież niepewne. Do pracy tej z pewnością potrzebne było zamiłowanie, siła, ale i wytrwałość. Dość surowe usposobienie słodkowodnych marynarzy musiało zbiegać się z ich zdrowym entuzjazmem. Zresztą Pan Jezus dwóch spośród nich (Jakuba i Jana), nie bez szczypty dobrotliwej ironii nazywa „synami gromu”. Takie kulturowe tło galilejskiego funkcjonowania pozwala lepiej zrozumieć dlaczego Chrystus do swojego dzieła powołał właśnie mocnych, pełnych zapału i odwagi, a przy tym pobożnych rybaków.



Informator

Gazetka parafii pw. św. Ojca Pio w Zdzeszowicach

R. XII: 2025, nr 6 (590)

9 lutego 2025 r.

Za sprawą dzisiejszej Ewangelii warto pomyśleć o biblijnych obrazach związanych z łowieniem ryb i rybakami. Pojawiają się one już w Starym Testamencie, ale tam głównie opisują sąd Boga nad jednostkami i narodami (np. w Księdze Proroka Jeremiasza [16,16] gromadzenie narodów na błogosławieństwo i sąd zostało porównane do czynności wykonywanych przez rybaka). Galilejskie tło działalności Pana Jezusa poszerza spektrum metaforycznych obrazów dotyczących rybaków i ich pracy. Jezus powołał na uczniów co najmniej siedmiu rybaków. Od początku ich powołanie było sprecyzowane – mieli być „rybakami ludzi”. Wydaje się, że w obrazie tym element sądu nie jest tak jednoznaczny, jak

nauki Jezusa ilustrowane obrazami z ich pracy potwierdzają, że zajmowali oni dość zaszczytne stanowisko społeczne. Przede wszystkim dlatego, że „dostarczali głównego produktu codziennego spożycia”, ale też z tego powodu, że znani byli z wyjątkowej pobożności. Ta ich pobożność bywała niekiedy kłopotliwa. Bibliści wspominają na przykład, że gdy rybacy znad Jeziora Tyberiadzkiego postanowili zawiesić prace w dni wokół Paschy i święta Namiotów (nie całkiem świąteczne), ów akt nadgorliwości wywołał powszechny protest: „Cóż będzie się bowiem jadło?”. Rybacy istnieli w Izraelu od niepamiętnych czasów. Archeolodzy znaleźli ciężarki z ołowiu do sieci, iglice do



Rafał Santi, *Cudowny połów ryb*, 1515 r.

Porządek Mszy św. i nabożeństw

9 lutego – V NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8.00 – za † męża i ojca Manfreda Strokę oraz za †† z pokrewieństwa
- 10.30 – za † brata Henryka Kupka, †† rodziców Emila i Luizę Kupka oraz Helenę i Jacka Rzepka, † matkę chrzestną s. Marię Kornelię z d. Kupka, †† z pokrewieństwa z obu stron oraz dusze w czyśćcu cierpiące
- 17.30 – Nieszpory
- 18.00 – do Opatrzności Bożej przez wstawiennictwo Matki Bożej z podziękowaniem za otrzymane łaski i z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie dla Adeli z okazji 85. rocznicy urodzin oraz o opiekę Bożą w całej rodzinie

10 lutego – poniedziałek – wspomnienie św. Scholastyki, dziewicy

- 18.00 – za † mamę Martę Schulwitz w 14. rocznicę śmierci, † ojca Rafała, † brata Jana, †† dziadków z obu stron, †† z pokrewieństwa Schulwitz i Wołowski oraz dusze w czyśćcu cierpiące

11 lutego – wtorek – wspomnienie Najświętszej Maryi Panny z Lourdes

- 18.00 – za † Juttę Gajdę

12 lutego – środa

- 7.00 – za †† ciocie: Bertę i jej † męża Ericha, Emilię i jej † męża Lucjana, Halinę, † matkę chrzestną Martę oraz dusze w czyśćcu cierpiące

13 lutego – czwartek

- 18.00 – za †† rodziców Jadwigę i Józefa Mrozek oraz Wiktorię i Pawła Pyrek, † córkę Krystynę, † zięcia Henryka, †† siostry Klarę i Jadwigę, †† czterech braci, dwóch szwagrów, trzy bratowe oraz †† z pokrewieństwa

14 lutego – piątek – ŚWIĘTO ŚWIĘTYCH CYRYLA, MNICHA, I METODEGO, BISKUPA

- 17.00 – adoracja Najświętszego Sakramentu
- 18.00 – za †† Krystynę i Gerarda Domin, †† z pokrewieństwa z obu stron oraz dusze w czyśćcu cierpiące

15 lutego – sobota

- 18.00 – do Opatrzności Bożej przez wstawiennictwo św. Ojca Pio z podziękowaniem za otrzymane łaski i z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie dla Marii z okazji urodzin i o opiekę Bożą w rodzinie

16 lutego – VI NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8.00 – za † męża i ojca Gintera Titzę w 5. rocznicę śmierci oraz †† rodziców i teściów, †† z pokrewieństwa oraz dusze w czyśćcu cierpiące
- 10.30 – za † męża i ojca Dietera Przewdzinga, †† rodziców i †† teściów oraz za † Teresę Kała [od chrześnicy Soni] – modlitwa za roczne dziecko: Bruno Paciej
- 17.30 – Nieszpory
- 18.00 – do Opatrzności Bożej z podziękowaniem za ogrom łask i z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie, dary Ducha Świętego dla Aleksandra z okazji 15. rocznicy urodzin i o opiekę Bożą w całej rodzinie

Ogłoszenia parafialne

- Dzieciom i młodzieży oraz rodzicom i nauczycielom życzymy nadal dobrego i bezpiecznego odpoczynku – z racji trwających ferii nie będzie Mszy św. szkolnej.
- W najbliższy piątek przypada święto świętych Cyryla, mnicha i Metodego, biskupa, patronów Europy. Oprócz tego święta w tym dniu tradycja Kościoła wspomina także św. Walentego, kaptana rzymskiego, który w 269 r. poniósł śmierć męczeńską, gdyż podczas tortur nie chciał się wyrzec Chrystusa. Na Zachodzie, a od jakiegoś czasu także u nas, przyjęło się go czcić jako patrona zakochanych. Jest to okazja nie tylko do zabawy, ale też do dziękowania Panu Bogu za miłość, którą nas obdarzył, i za bliskich, którzy nas kochają oraz do modlitwy za narzeczonych. Stąd w tym dniu bardzo serdecznie zapraszam na adorację Najświętszego Sakramentu, którą pragniemy ofiarować zwłaszcza za przygotowujących się do małżeństwa i za małżonków przeżywających różne kryzysy.
- W przyszłą niedzielę serdecznie zapraszam o godz. 15.00 na niedzielne spotkanie z cyklu „kawa z księdzem”, podczas którego podejmiemy znowu temat biblijny, a dokładniej zastanowimy się nad kilkoma z wielu tzw. trudnych fragmentów Biblii.
- Zapowiedź! W dniach 21 i 22 lutego br. odbędzie się w naszej parafii wizytacja kanoniczna, którą przeprowadzi bp Waldemar Musioł. Msza św. wizytacyjna będzie w piątek (21 lutego) o godz. 18.00.
- Dzisiejsza kolekta jest przeznaczona na utrzymanie naszej parafii; tak też będzie w przyszłą niedzielę. Bardzo serdecznie dziękuję za ofiary i życzliwość.

Informator jest wydawany przez Parafię Rzymskokatolicką św. Ojca Pio w Zdzeszowicach (ul. Słowackiego 1, 47-330 Zdzeszowice; tel. 77 483 40 93; www.pio-zdzeszowice.pl) i jest przeznaczony wyłącznie do użytku wewnętrznego tej wspólnoty parafialnej. Kancelaria parafialna: poniedziałki i czwartki 16.00–17.00, wtorki i piątki 9.00–10.00